[image: image1.png]/50

ALEGRETE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE GOVERNO

LEI Nº 4.096, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Altera a redação  de artigo da Lei nº 2.250/92, de  1 de agosto de 1992 e estabelece especificações do emprego de Professor “G”, do Quadro de Empregos de Provimento por Contrato, em Extinção, regime CLT.

PREFEITO MUNICIPAL

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 81 da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º O art. 275 da Lei  nº 2.250/92, de 1 de agosto de 1992, passa a ser alterado quanto ao número de vagas na área e emprego a seguir descrito:
ÁREA DE EDUCAÇÃO

DENOMINAÇÃO DA CATEGORIA FUNCIONAL     NÍVEL       PADRÃO         Nº DE VAGAS

PROFESSOR F                                                                       I                Q                       06

PROFESSOR F                                                                       II               R                       26

PROFESSOR F                                                                       III              S                       31

PROFESSOR G                                                                      I                T                       06

PROFESSOR G                                                                      II               U                      26

PROFESSOR G                                                                      III              V                      31

Art. 2º Ficam estabelecidas as especificações do Emprego de professor “G”, do Quadro de Empregos de provimento por Contrato, em Extinção, em regime CLT, na forma que segue:

CATEGORIA FUNCIONAL:  Professor “G” – I, II e III
PADRÃO: T, U e V

ÁREA DE ATUAÇÃO: Educação

CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais

INSTRUÇÃO: 3º grau completo de magistério, pós-graduação em cursos na área de educação, com duração mínima de 360 horas, desde que correlacionados com a licenciatura plena ou com a área de atuação, e/ou especialização em áreas correlatas a formação.
DESCRIÇÃO SINTÉTICA:

Ministrar conhecimentos nas séries finais do ensino fundamental e médio, na sede ou no interior do município, em escolas públicas municipais.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA: realizar os registros escolares de todos os seus alunos;

Participar do relacionamento comunidade-escola, de forma positiva oportunizando e colaborando no intercâmbio cultural, administrativo e social;

Participar de cursos, encontros e seminários sempre que convocado;

Cumprir normas legais vigentes e as determinações emanadas da Secretaria de Educação e Cultura do Município;

Manter o comprometimento com a qualidade do ensino, buscando meios de aperfeiçoamento e atualização permanentes;

Realizar outras tarefas correlatas.

Art.3º.As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias da Secretaria de Educação e Cultura  do Município.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua  publicação.

Palácio Rui Ramos, em Alegrete, 30 de novembro de 2007.

José Rubens Pillar

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Alexandre Machado de Machado

Secretário de Governo

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
GOVERNO RENOVADOR E PROGRESSISTA – DO POVO PARA O POVO.

PALÁCIO RUI RAMOS Praça Getúlio Vargas, 409 – CEP 97542-570 – Fone (055) 3961 1669

Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: governo@alegrete.rs.gov.br